A bus, operuit oculos suos caputque inclinans percussori dedit. « Deo et beato Dionysio sanctoque Elsegio me commando! » hæc cum dixisset, accessit Raynaldus et percussit eum ex obliquo fortiter in capite amputavitque summitem coronæ ejus pileumque dejecit. Lapsus est ensis supra levam scapulam, inciditque omnia vestimenta illius usque ad nudum. Magister vero Edwardus qui juxta virum Dei stebat, videns ictum imminere, jecit brachium econtra quasi eum protecturus, quod fere penitus abscissum est. Tunc accessit Willelmus de Traci, grandique ictu percussit in capite, qui tamen adhuc minime cecidit. Item percussit idem Willelmus enixius, et ad illum ictum corruit vir sanctus pronus in pavimento. Richardus vero Brito jam in pavimento prostratum percussit, fregitque ensem suum per medium ad lapidem oppositum. Dum hæc agantur Hugo de Maurevillo in abigendo populo qui imminebat occupatus erat, et ita contigit quod manu sua non percussit eum. Hugo vero Malus-clericus omnium hominum sceleratissimus accedens ad jacentem posuit pedem supra collum ejus, gladiumque desigens in capite spargebat cerebrum ejus supra pavimentum, clamans et dicens: « Eamus, mortuus est enim proditor. » His igitur gestis, egrediantur milites de ecclesia per viam qua venerant, gladios habentes in manibus et vociferantes: « Regales, regales. » Dimiserant autem interim in camera archiepiscopali Robertum de Broco, et quosdam alios ad custodiā rerum quæ ibi erant. Quo iterum reversi, statim fregerunt arca et scrinia, accipientes aurum et argentum et vestes et libros, etiam privilegia et universa quæ ibi reperita sunt: diripuerunt quoque etiam equos omnes et universa omnino quæ in dominibus archiepiscopali bus usui apta invenire potuerunt. Monachi vero emissa multitudine populi de ecclesia clauerunt ostia: colligentesque super pavimentum fusum sanguinem et cerebrum novi martyris reposuerunt in vasa. Tulerunt quoque corpus sanctissimum et exposuerunt ante majus altare ubi et pernoctavit, circumsedentibus monachis in magna tristitia et moerore: subposuerunt autem et vasa ad susceptionem sanguinis defluentis: non ignorantes pretiosissimum esse martyris sanguinem qui pro Dei amore et Ecclesiæ libertate fusus fuerat. Mane facto, venit quidam ostiarius regis Robertus scilicet de Broco, missus a Randolpho de Broco qui convocatis monachis dixit: « Terra vacuata est a proditore, qui sicut vivus ita etiam et mortuus meruisset inhoneste tractari. Nunc igitur tollite eum de medio, et projicite in locum ubi nesciat, alioquin noveritis eum vilissime per pedes extrahendum et per frusta disceptum porcis et canibus projiciendum. » Timentes igitur monachi acceperunt corpus sanctum et exuerunt illud vestimentis suis. Cumque vestimenta illa, quæ usus necessarius exigere vibebatur, sustulissent: invenerunt subtus habitum monachi, id est cucullam, et sub cuculla ad carnem cilicum aspernum, demum etiam sub femoralibus lineis femoralia cilicina nihilominus as-

perrima. Ipsa quoque vestimenta ita arte quadam et nodis aptata erant ut facile possent exui et indui propter disciplinam. Crebro siquidem flagellabatur; ipsa etiam die qua passus est, tertio flagellatus assuritur. Passus est autem ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo primo, quinto die a nativitate Domini, feria vero tertia. Dicendum etiam quod feria tertia natus est et baptizatus idem vir beatissimus; feria tertia de Northamptona fugit, feria tertia mare transiit, feria tertia nihilominus in reditu suo transfrelavit, et feria tertia sicut prædictum est martyrio coronatus occubuit. Porro monachi videntes virum beatissimum omnia sancti-

A tatis et religionis insignia in occultis suis habentem inæstimabiliiter gavisi sunt, et admirantes dicebant mutuo: « Ecce vere monachum et vere eremitum; ecce vere martyrem, qui non soluim in morte sed et in vita tormenta passus est. » De dolore igitur quem de morte illius conceperant, inenarrabiliter consolati gaudentes et exultantes in Domino securique de patrocinis ejus eum cum maximo honore et alacri devotione in crypta abditissima sepelierunt. Ubi crebra et innumera sanitatum et miraculorum beneficia per ipsius merita fidelibus conferuntur. Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu regnat sancto in sæcula. Amen.

SANCTI THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS, VITA TERTIA

AUCTORE WILLELMO FILIO STEPHANI (1).

PROLOGUS.

Ad Dei omnipotentis gloriam, et perpetuam beati Thomæ memoriam, et ad omnium legentium vel audientium profectum et ædificationem, ipsius boni archipræsulis et martyris Thomæ vitam et passionem, ego Willielmus, filius Stephani, scribere curavi: ejusdem domini mei concivis clericus et convictor; et ad partem sollicitudinis ejus oris ipsius invitatus alloquo, fui in cancellaria ejus dictator; in capella, eo celebrante, subdiaconus; sedente eo ad cognitionem causarum, epistolarum et instrumentorum quæ offerebantur, lector; et aliquarum, eo quandoque jubente, causarum patronus: concilio Nor-

Bhamtoniæ habito, ubi maximum fuit ruin momentum, cum ipso interfui; passionem ejus Cantuarie inspexi; cætera plurima, quæ hic scribuntur, oculis vidi, auribus audivi, quædam a consciis didici relatoribus.

Plato rem publicam oratione formavit; situm Africæ in historia sua Sallustius descripsit, occasione Pœnorum Romanis rebellium, et Romanorum ad eos subjugandos sæpius transmissorum; et ego situm et rem publicam Londoniæ occasione beati Thomæ.

(1) Libellis Ed. Grim et Rogeri Pont. e mss. Paris. et Lond. transcriptis et nunc primum vulgaris, nihil nec notarum nec variantium hic adjiciamus. At Will. fil. Stephani textum, editum olim a Sparkio, totum contuli cum cod. ms. qui in biblioth. Bodl. [Douce sub n. 287] servatur: et pleraque quæ in eo codice habentur, in codice Sparkii omissa, ut suspectæ auctoritatis unciniis inclusi. Codex Doucianus